
32662 - متى فرض الحج ؟

السؤال

في أي سنة من الهجرة فُرض الحج ؟.

الإجابة المفصلة

اختلف العلماء في السنة التي فرض فيها الحج ، فقيل في سنة خمس ، وقيل في سنة ست ، وقيل في سنة تسع ،
وقيل في سنة عشر ، وأقربها إلى الصواب القولان الأخيران ، وهو أنه فرض في سنة تسع أو سنة عشر .

) والدليل قوله تعالى : ) ولله على الناس حجُّ البيت من استطاع إليه سبيلا ( ففي هذه الآية وجوب الحج وقد
نزلت عام الوفود أواخر سنة تسع ، فيكون الحج فرض أواخر سنة تسع . انظر زاد المعاد 3/595 (

والله أعلم .

وبالله التوفيق .

أنظر فتاوى اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء 11/10 .

1 / 1

https://m.islamqa.info/ar/answers/32662
https://m.islamqa.info/ar/answers/32662

